
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 30.6.2008 do částky 75/2008 Sb. a 17/2008 Sb.m.s. 
Obsah a text 22/2004 Sb. - poslední stav textu  
 

22/2004 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 11. prosince 2003 

 
o místním referendu a o zm ěně n ěkterých zákon ů 

 
Změna: 234/2006 Sb. 
Změna: 169/2008 Sb. 
  
 Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

MÍSTNÍ REFERENDUM 
 

HLAVA I 
 

OBECNÁ USTANOVENÍ 
 

§ 1 
 

 Tento zákon upravuje provád ění místního referenda 
  
a) v obci, není-li územn ě člen ěným statutárním m ěstem, v m ěstské části nebo v m ěstském obvodu územn ě 
člen ěného statutárního m ěsta a v m ěstské části hlavního m ěsta Prahy (dále jen "obec"), 
  
b) na území hlavního m ěsta Prahy a na území územn ě člen ěného statutárního m ěsta (dále jen "statutární 
město"), 
  
c) na území části obce, která není m ěstskou částí nebo m ěstským obvodem, stanoví-li tak zvláštní zákon. 
1) 
  

§ 2 
 

 Právo hlasovat v místním referendu má každá osoba,  která má právo volit do zastupitelstva obce 
2) (dále jen "oprávn ěná osoba"). 
  

§ 3 
 

 Místní referendum se koná tajným hlasováním na zák lad ě všeobecného, rovného a p římého 
hlasovacího práva. 
  

§ 4 
 

Překážky ve výkonu práva hlasovat v místním referendu  
 

 P řekážkami ve výkonu práva hlasovat v místním referen du jsou 
  
a) omezení osobní svobody stanovené na základ ě zákona z d ůvodu vazby nebo výkonu trestu odn ětí svobody, 
  
b) zbavení zp ůsobilosti k právním úkon ům, 3) 
  
c) omezení osobní svobody stanovené na základ ě zákona z d ůvodu ochrany zdraví lidu, 4) nebo 
  
d) výkon vojenské činné služby, 5) neumož ňuje-li ú čast v místním referendu pln ění povinností z této 
služby vyplývajících. 
  

§ 5 
 

Den a doba hlasování v místním referendu 
 

 (1) Hlasování v místním referendu se koná v jednom  dni. Koná-li se hlasování v místním referendu 
sou časn ě s volbami do zastupitelstev obcí, do zastupitelste v kraj ů, do n ěkteré z komor Parlamentu České 



republiky nebo do Evropského parlamentu, koná se ve  stejnou dobu, která je stanovena pro konání voleb.  
  
 (2) Na území, na kterém se má místní referendum ko nat, se po dobu trvání nouzového stavu, stavu 
ohrožení státu 6) nebo vále čného stavu (dále jen "krizový stav") 
  
a) b ěh lh ůt podle tohoto zákona p řerušuje, 
  
b) místní referendum nekoná; den konání místního re ferenda stanoví zastupitelstvo obce, zastupitelstvo  
města, zastupitelstvo m ěstské části nebo zastupitelstvo m ěstského obvodu (dále jen "zastupitelstvo 
obce") nebo zastupitelstvo statutárního m ěsta a zastupitelstvo hlavního m ěsta Prahy (dále jen 
"zastupitelstvo statutárního m ěsta") tak, aby se konalo nejpozd ěji do 90 dn ů po ukon čení krizového 
stavu. 
  

HLAVA II 
 

ROZHODOVÁNÍ V MÍSTNÍM REFERENDU A VYMEZENÍ ÚZEMÍ PRO JEHO KONÁNÍ 
 

§ 6 
 

 V místním referendu se rozhoduje o v ěcech, které pat ří do samostatné p ůsobnosti obce nebo 
statutárního m ěsta. 7) 
  

§ 7 
 

Nepřípustnost konání místního referenda 
 

 Místní referendum nelze konat 
  
a) o místních poplatcích 8) a o rozpo čtu obce nebo statutárního m ěsta, 9) 
  
b) o z řízení nebo zrušení orgán ů obce nebo statutárního m ěsta a o jejich vnit řním uspo řádání, 
  
c) o volb ě a odvolání starosty 10) nebo primátora územn ě ne člen ěného statutárního m ěsta (dále jen 
"starosta obce"), primátora statutárního m ěsta a primátora hlavního m ěsta Prahy (dále jen "primátor"), 
místostarosty nebo nám ěstka primátora, člen ů rady obce, m ěsta, m ěstského obvodu nebo m ěstské části 
(dále jen "rada obce"), člen ů rady statutárního m ěsta a hlavního m ěsta Prahy (dále jen "rada statutárního 
města") a dalších člen ů zastupitelstva obce, zastupitelstva statutárního m ěsta, jakož i volených nebo 
jmenovaných člen ů dalších orgán ů obce a statutárního m ěsta, 
  
d) jestliže by otázka položená v místním referendu byla v rozporu s právními p ředpisy nebo jestliže 
by rozhodnutí v místním referendu mohlo být v rozpo ru s právními p ředpisy, 
  
e) v p řípadech, kdy se o položené otázce rozhoduje ve zvlá štním řízení, 11) 
  
f) o uzav ření ve řejnoprávních smluv k výkonu p řenesené p ůsobnosti, 12) nebo 
  
g) o schválení, zm ěně nebo zrušení obecn ě závazné vyhlášky obce, 
  
h) jestliže od platného rozhodnutí v místním refere ndu do podání návrhu na konání místního referenda 
v téže v ěci neuplynulo 24 m ěsíc ů. 
  

HLAVA III 
 

NÁLEŽITOSTI NÁVRHU NA KONÁNÍ MÍSTNÍHO REFERENDA A V YHLÁŠENÍ KONÁNÍ MÍSTNÍHO REFERENDA 
 

§ 8 
 

Konání místního referenda 
 

 (1) Místní referendum se koná, jestliže 
  
a) se na tom usnese zastupitelstvo obce nebo zastup itelstvo statutárního m ěsta, nebo 
  
b) p řípravný výbor podá návrh na konání místního referen da (dále jen "návrh p řípravného výboru") a 
zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statutárníh o města rozhodne o jeho vyhlášení. 
  
 (2) Návrh p řípravného výboru m ůže být podán, pokud jej podpo řilo svým podpisem alespo ň v obci 
nebo v její části, jde-li o místní referendum podle § 1 písm. c) , anebo ve statutárním m ěst ě 
do   3 000 obyvatel ...... 30 % oprávn ěných osob, 
do  20 000 obyvatel ...... 20 % oprávn ěných osob, 



do 200 000 obyvatel ...... 10 % oprávn ěných osob, 
nad 200 000 obyvatel ......  6 % oprávn ěných osob. 
  
 (3) Otázka navržená pro místní referendum musí být  jednozna čně položena tak, aby na ni bylo 
možno odpov ědět slovem "ano" nebo slovem "ne". 
  

§ 9 
 

Přípravný výbor 
 

 (1) P řípravný výbor tvo ří pro ú čely místního referenda nejmén ě 3 oprávn ěné osoby, nestanoví-li 
podmínky ustavení p řípravného výboru zvláštní právní p ředpis. 13) 
  
 (2) P řípravný výbor 
  
a) navrhuje uspo řádání místního referenda, 
  
b) deleguje členy do komisí pro hlasování (§ 21), 
  
c) m ůže podat soudu návrh na ur čení, že místní referendum má být vyhlášeno nebo že návrh p řípravného 
výboru nemá vady (§ 57), 
  
d) m ůže podat soudu návrh na neplatnost hlasování a návr h na vyslovení neplatnosti rozhodnutí v místním 
referendu (§ 58). 
  
 (3) P řípravný výbor uvede, kdo z jeho člen ů je zmocn ěn jednat jejich jménem. Úkony zmocn ěnce 
jsou pro p řípravný výbor závazné. 
  

§ 10 
 

Náležitosti návrhu p řípravného výboru 
 

 (1) Návrh p řípravného výboru musí obsahovat 
  
a) ozna čení území, na n ěmž se konání místního referenda navrhuje, 
  
b) zn ění otázky, pop řípad ě otázek, navržené k rozhodnutí v místním referendu,  
  
c) od ůvodn ění návrhu, 
  
d) odhad náklad ů spojených s provedením místního referenda a realiz ací rozhodnutí p řijatého v místním 
referendu a zp ůsob jejich úhrady z rozpo čtu obce, pop řípad ě statutárního m ěsta, 
  
e) ozna čení zmocn ěnce z člen ů p řípravného výboru, 
  
f) jména a p říjmení člen ů p řípravného výboru, jejich datum narození, místo, kde  jsou p řihlášeni k 
trvalému pobytu, 14) kterým se rozumí adresa pobytu  (dále jen "adresa"), a jejich vlastnoru ční podpisy. 
  
 (2) P řílohu návrhu p řípravného výboru, která je jeho sou částí, tvo ří podpisová listina (§ 11) 
s o číslovanými podpisovými archy. 
  

§ 11 
 

Podpisová listina 
 

 (1) Každý podpisový arch musí obsahovat 
  
a) ozna čení území, na n ěmž se má místní referendum konat, 
  
b) zn ění otázky, pop řípad ě otázek, navržené k rozhodnutí v místním referendu,  
  
c) jména a p říjmení člen ů p řípravného výboru a jejich adresu, 
  
d) upozorn ění pro oprávn ěné osoby podporující konání referenda tohoto zn ění: "Ten, kdo podepíše vícekrát 
tentýž návrh na konání místního referenda nebo kdo podepíše podpisovou listinu, a č není oprávn ěnou 
osobou podle zákona o místním referendu, nebo kdo v  podpisové listin ě uvede nepravdivé údaje, dopouští 
se p řestupku, za který mu m ůže být uložena pokuta do výše 3 000 K č." 
  
 (2) Oprávn ěná osoba podporující konání místního referenda uved e na podpisovém archu své jméno, 
příjmení, datum narození, adresu a p řipojí vlastnoru ční podpis. 
  



 (3) Návrh p řípravného výboru a podpisové listiny nesmí být vyst aveny v prostorách státních 
orgán ů a orgán ů územní samosprávy. 
  

§ 12 
 

Přezkoumání náležitostí návrhu p řípravného výboru 
 

 (1) Návrh p řípravného výboru spolu s p řílohou p ředkládá p řípravný výbor obecnímu ú řadu, ú řadu 
městské části nebo m ěstského obvodu (dále jen "obecní ú řad") nebo magistrátu hlavního m ěsta Prahy nebo 
magistrátu územn ě člen ěného statutárního m ěsta (dále jen "magistrát statutárního m ěsta"), který posoudí 
předložený návrh p řípravného výboru ve lh ůt ě do 15 dn ů ode dne jeho podání; jestliže v návrhu p řípravného 
výboru neshledá nedostatky, neprodlen ě po uplynutí této lh ůty písemn ě vyrozumí zmocn ěnce. 
  
 (2) Nemá-li návrh p řípravného výboru náležitosti stanovené podle § 10 a  11 nebo obsahuje-li 
nesprávné nebo neúplné údaje, obecní ú řad nebo magistrát statutárního m ěsta neprodlen ě písemn ě vyzve 
zmocněnce, aby takové nedostatky ve stanovené lh ůt ě, která nesmí být kratší než 7 dn ů, odstranil. 
Současn ě obecní ú řad nebo magistrát statutárního m ěsta návrh p řípravného výboru zmocn ěnci podle pot řeby 
vrátí a o tomto postupu u činí zápis a p řiloží k n ěmu kopii návrhu p řípravného výboru. 
  
 (3) V p řípad ě, že obecní ú řad nebo magistrát statutárního m ěsta nevyrozumí zmocn ěnce o tom, 
že návrh p řípravného výboru nemá nedostatky, nebo ho nevyzve k  jejich odstran ění, považuje se takový 
návrh p řípravného výboru po uplynutí lh ůty 30 dn ů od jeho podání za bezvadný. 
  
 (4) Bezvadný návrh p řípravného výboru p ředloží rada obce k projednání zastupitelstvu obce n a 
jeho nejbližším zasedání; obdobn ě postupuje rada m ěsta, která bezvadný návrh p řípravného výboru 
předloží k projednání zastupitelstvu statutárního m ěsta. 
  
 (5) Na doru čování písemností se použijí ustanovení správního řádu. 
  

§ 13 
 

Vyhlášení místního referenda na návrh p řípravného výboru 
 

 (1) Zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statut árního m ěsta na svém nejbližším zasedání 
usnesením rozhodne 
  
a) o vyhlášení místního referenda, jestliže lze o n avržené otázce místní referendum konat, a zárove ň 
stanoví den jeho konání (§ 15), 
  
b) o tom, že místní referendum nevyhlásí, 15) jestl iže o navržené otázce nelze místní referendum konat . 
  
 (2) Zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statut árního m ěsta neprodlen ě vyrozumí zmocn ěnce 
o p řijatém usnesení a zárove ň toto usnesení vyv ěsí na ú řední desce p říslušného obecního ú řadu po dobu 
15 dn ů; usnesení zastupitelstva statutárního m ěsta se vyv ěsí neprodlen ě po dobu 15 dn ů na ú řední desce 
magistrátu statutárního m ěsta a na ú ředních deskách ú řadů všech m ěstských částí nebo m ěstských obvod ů. 
Obdobně postupuje p říslušné zastupitelstvo p ři vyhlášení místního referenda na základ ě rozhodnutí 
soudu. 
  
 (3) Zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statut árního m ěsta m ůže o otázce navržené k 
rozhodnutí v místním referendu rozhodnout bez vyhlá šení místního referenda; o tomto rozhodnutí 
neprodlen ě písemn ě vyrozumí zmocn ěnce. Takové rozhodnutí nelze vykonat p řed uplynutím lh ůty stanovené 
ve v ět ě t řetí. Prohlásí-li zmocn ěnec ve lh ůt ě 7 dn ů ode dne doru čení tohoto vyrozum ění, že na konání 
místního referenda trvá, zastupitelstvo obce nebo z astupitelstvo statutárního m ěsta na svém nejbližším 
zasedání místní referendum vyhlásí. Rozhodnutí zast upitelstva obce nebo zastupitelstva statutárního 
města podle v ěty první pozbývá dnem vyhlášení místního referenda platnosti. Ode dne vyhlášení místního 
referenda do dne vyhlášení jeho výsledk ů nep řísluší orgán ům obce nebo orgán ům statutárního m ěsta 
rozhodovat o v ěci, která je p ředmětem otázky ve vyhlášeném místním referendu. 
  

§ 14 
 

Vyhlášení místního referenda z rozhodnutí zastupite lstva obce nebo zastupitelstva statutárního m ěsta 
 

 Zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statutární ho města m ůže rozhodnout o konání místního 
referenda prostou v ětšinou hlas ů všech člen ů zastupitelstva obce nebo zastupitelstva statutární ho 
města. V usnesení o vyhlášení místního referenda se u vedou náležitosti podle § 10 odst. 1 písm. a) 
až d). Vyhlášením místního referenda v obci se rozu mí vyv ěšení usnesení zastupitelstva obce o vyhlášení 
místního referenda na ú řední desce obecního ú řadu po dobu 15 dn ů; vyhlášením místního referenda ve 
statutárním m ěst ě se rozumí vyv ěšení usnesení zastupitelstva statutárního m ěsta na ú řední desce 
magistrátu statutárního m ěsta a na ú ředních deskách ú řadů všech m ěstských částí nebo m ěstských obvod ů 
po dobu 15 dn ů. 
  



§ 15 
 

Den konání místního referenda 
 

 Místní referendum se koná nejpozd ěji do 90 dn ů po dni jeho vyhlášení, není-li v návrhu 
přípravného výboru uvedena doba pozd ější. Dnem vyhlášení místního referenda je první den  vyv ěšení 
usnesení zastupitelstva obce nebo zastupitelstva st atutárního m ěsta na ú řední desce p říslušného 
obecního ú řadu nebo na ú řední desce magistrátu statutárního m ěsta. Koná-li se místní referendum z 
rozhodnutí zastupitelstva obce nebo zastupitelstva statutárního m ěsta, nesmí být den konání místního 
referenda stanoven tak, aby p řipadl do následujícího funk čního období zastupitelstva obce nebo 
zastupitelstva statutárního m ěsta. 
  

§ 16 
 

Spole čné konání místního referenda 
 

 (1) Návrhy p řípravného výboru se posuzují jednotliv ě v po řadí, v jakém byly podány obecnímu 
úřadu nebo magistrátu statutárního m ěsta. Zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statut árního m ěsta 
rozhodne, že místní referendum o pozd ěji podaném návrhu p řípravného výboru nevyhlásí, jestliže jde 
o obsahov ě stejnou otázku, nebo se pozd ěji podaný návrh p řípravného výboru obsahov ě vzájemn ě vylu čuje 
s d říve podaným návrhem p řípravného výboru. 
  
 (2) Spole čně lze konat místní referendum, je-li podáno více náv rh ů p řípravného výboru, pop řípad ě 
rozhodne-li o konání místního referenda zastupitels tvo obce nebo zastupitelstvo statutárního m ěsta 
podle § 14. 
  

HLAVA IV 
 

KOMISE PRO HLASOVÁNÍ 
 

§ 17 
 

Druhy komisí 
 

 Po vyhlášení místního referenda se pro hlasování z řizuje 
  
a) v obci okrsková komise a místní komise, 
  
b) ve statutárním m ěst ě okrsková komise, místní komise a m ěstská komise. 
  

§ 18 
 

Okrsková komise 
 

 (1) Okrsková komise 
  
a) zajiš ťuje pr ůběh hlasování v hlasovacím okrsku, zejména dozírá na správné odevzdání hlasovacích 
lístk ů a dbá o po řádek v hlasovací místnosti, 
  
b) s čítá hlasy v hlasovacím okrsku, 
  
c) ve sporných p řípadech rozhoduje hlasováním o platnosti hlasovacíh o lístku a o platnosti hlasu 
oprávn ěné osoby, a to s kone čnou platností, 
  
d) sepíše zápis o pr ůběhu a výsledku hlasování a p ředá jej neprodlen ě místní komisi, 
  
e) ostatní hlasovací dokumentaci odevzdá do úschovy  p říslušnému obecnímu ú řadu, 
  
f) plní další úkoly podle tohoto zákona. 
  
 (2) První zasedání okrskové komise svolá starosta obce tak, aby se konalo nejpozd ěji 5 dn ů p řede 
dnem hlasování. 
  

§ 19 
 

Místní komise 
 

 (1) Místní komise 
  
a) organizuje činnost okrskových komisí, 
  



b) dohlíží na dodržování právních p ředpis ů o místním referendu, 
  
c) s čítá hlasy a zjiš ťuje výsledky hlasování na podklad ě zápis ů o pr ůběhu a výsledku hlasování p ředaných 
okrskovými komisemi, 
  
d) rozhoduje o stížnostech na postup okrskových kom isí, 
  
e) uve řej ňuje výsledky hlasování v místním referendu, 
  
f) ve statutárním m ěst ě p ředává výsledky hlasování m ěstské komisi, 
  
g) odevzdává hlasovací dokumentaci o místním refere ndu obecnímu ú řadu, 
  
h) plní další úkoly podle tohoto zákona. 
  
 (2) Místní komise plní rovn ěž úkoly okrskové komise, je-li v obci z řízen pouze 1 hlasovací okrsek 
(§ 28). 
  
 (3) První zasedání místní komise svolá starosta ob ce tak, aby se konalo nejpozd ěji 10 dn ů p řede 
dnem hlasování. 
  

§ 20 
 

Městská komise 
 

 (1) M ěstská komise 
  
a) organizuje činnost místních komisí ve statutárním m ěst ě, 
  
b) dohlíží na dodržování právních p ředpis ů o místním referendu, 
  
c) s čítá hlasy a zjiš ťuje výsledky hlasování ve statutárním m ěst ě na podklad ě zápis ů o výsledku hlasování 
předaných místními komisemi, 
  
d) rozhoduje o stížnostech na postup místních komis í, 
  
e) uve řej ňuje výsledky hlasování v místním referendu ve statu tárním m ěst ě, 
  
f) odevzdává hlasovací dokumentaci o místním refere ndu magistrátu statutárního m ěsta, 
  
g) plní další úkoly podle tohoto zákona. 
  
 (2) První zasedání m ěstské komise svolá primátor tak, aby se konalo nejp ozd ěji 10 dn ů p řede 
dnem hlasování. 
  

§ 21 
 

Ustavení komisí 
 

 (1) Okrsková komise, místní komise a m ěstská komise jsou nejmén ě čty řčlenné. Členem p říslušné 
komise m ůže být jen oprávn ěná osoba, u níž nenastala p řekážka ve výkonu práva hlasovat v místním 
referendu. 
  
 (2) Starosta obce stanoví 25 dn ů p řede dnem hlasování, s p řihlédnutím k po čtu oprávn ěných osob 
v hlasovacím okrsku (§ 28), minimální po čet člen ů okrskové a místní komise, který nesmí být nižší ne ž 
4. Obdobn ě stanoví 25 dn ů p řede dnem hlasování primátor minimální po čet člen ů městské komise. O po čtu 
člen ů p říslušné komise vyrozumí neprodlen ě starosta obce nebo primátor p řípravný výbor. 
  
 (3) Členy okrskové, místní a m ěstské komise deleguje p řípravný výbor a nejmén ě po 1 členu 
okrskové a místní komise starosta obce a nejmén ě 1 člena do m ěstské komise primátor; koná-li se místní 
referendum z rozhodnutí zastupitelstva obce nebo za stupitelstva statutárního m ěsta, deleguje členy 
okrskové a místní komise starosta obce a členy m ěstské komise primátor, pokud si delegování člen ů komisí 
zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statutárníh o města nevyhradí. Členy komisí je t řeba delegovat 
nejpozd ěji 15 dn ů p řede dnem hlasování. Starosta obce nebo primátor jme nuje nejpozd ěji 15 dn ů p řede 
dnem hlasování zapisovatele p říslušné komise (§ 23). 
  
 (4) Není-li dosaženo stanoveného po čtu člen ů komise zp ůsobem podle odstavce 3, na neobsazené 
místo deleguje člena p říslušné komise starosta obce nebo primátor p řed prvním zasedáním této komise. 
Poklesne-li po čet člen ů komise od jejího prvního zasedání do podepsání záp isu o pr ůběhu a výsledku 
hlasování v místním referendu pod stanovený po čet, deleguje neprodlen ě starosta obce nebo primátor 
na neobsazená místa další členy komise. 



  
 (5) P řípravný výbor deleguje členy komisí doru čením seznamu člen ů komisí starostovi obce nebo 
primátorovi. Seznam člen ů komisí musí obsahovat 
  
a) jméno a p říjmení, 
  
b) datum narození a adresu, 
  
c) jméno, p říjmení a podpis zmocn ěnce. 
  
 (6) Seznam člen ů komisí podle odstavce 5 m ůže obsahovat i údaj, do které komise mají být 
delegovaní členové za řazeni; pokud tento údaj chybí, za řadí je starosta obce nebo primátor. 
  
 (7) Je-li konáno místní referendum spole čně podle § 16 odst. 2, delegují členy do p říslušné 
spole čné komise všechny p řípravné výbory, které návrh p řípravného výboru podaly, pop řípad ě 
zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statutárníh o města. Koná-li se místní referendum spole čně pouze 
na základ ě více návrh ů p řípravného výboru, deleguje nejmén ě po 1 členu do p říslušné spole čné komise 
starosta obce nebo primátor. 
  

§ 22 
 

Členství v komisi 
 

 (1) Členství v komisi vzniká složením slibu tohoto zn ění: "Slibuji na svou čest, že budu 
sv ědomit ě a nestrann ě vykonávat svou funkci a budu se p řitom řídit Ústavou, zákony a jinými právními 
předpisy České republiky." Slib skládá delegovaný zástupce ta k, že se podepíše pod písemné zn ění slibu. 
  
 (2) Členství v komisi zaniká 
  
a) dnem ukon čení činnosti komise (§ 25), 
  
b) úmrtím člena komise, 
  
c) okamžikem, kdy p ředseda komise obdrží písemné prohlášení o vzdání se  funkce člena komise; toto písemné 
prohlášení nelze vzít zp ět, 
  
d) okamžikem, kdy p ředseda komise obdrží písemné odvolání člena komise tím, kdo jej delegoval; toto 
odvolání nelze vzít zp ět, nebo 
  
e) v den hlasování, nevykonává-li člen komise svoji funkci a jeho nep řítomnost v hlasovací místnosti 
bez souhlasu komise trvá déle než 3 hodiny. 
  
 (3) Na skute čnosti uvedené v odstavci 2 písm. b) až e) upozorní předseda komise neprodlen ě 
starostu obce nebo primátora, který postupuje podle  § 21 odst. 4. 
  

§ 23 
 

Zapisovatel komise 
 

 (1) Zapisovatel komise (dále jen "zapisovatel") je  členem komise s hlasem poradním a p ři 
hlasování se do po čtu člen ů komise nezapo čítává. 
  
 (2) Zapisovatel skládá slib ve zn ění a zp ůsobem uvedeným v § 22 odst. 1. 
  
 (3) Zapisovatel m ůže komisi p ředkládat návrhy a po řizuje zápisy z jednání komise. 
  
 (4) Starosta obce nebo primátor odvolá jím jmenova ného zapisovatele, který p řestane vykonávat 
svoji funkci nebo ji nevykonává řádně, a na jeho místo neprodlen ě jmenuje nového zapisovatele. 
  

§ 24 
 

Jednání komisí 
 

 (1) Komise si na svém prvním zasedání ur čí losem ze svých člen ů p ředsedu komise (dále jen 
"p ředseda") a místop ředsedu komise (dále jen "místop ředseda"). Losování řídí zapisovatel. 
Místop ředseda zastupuje p ředsedu v dob ě jeho nep řítomnosti v plném rozsahu jeho pravomocí a povinnos tí. 
Pokud p ředseda nebo místop ředseda odstoupí nebo nem ůže ze závažných d ůvod ů vykonávat svoji funkci, 
prob ěhne losování znovu s tím, že do losování p ředsedy není za řazen místop ředseda a naopak. 
  
 (2) Jednání komise řídí její p ředseda. 
  



 (3) Komise je usnášeníschopná, je-li p řítomna nadpolovi ční v ětšina všech jejích člen ů s právem 
hlasovat. 
  
 (4) Usnesení je p řijato, vyslovila-li se pro n ě nadpolovi ční v ětšina p řítomných člen ů. 
  

§ 25 
 

Ukončení činnosti komisí 
 

 Činnost komisí je ukon čena uplynutím patnáctého dne po vyhlášení výsledk ů hlasování (§ 46). 
  

§ 26 
 

Zákaz poskytování informací 
 

 Členové komise a ti, kte ří mají právo být p řítomni v místnosti, kde komise s čítá hlasy (§ 42), 
nesmějí poskytovat informace o díl čích výsledcích hlasování, a to až do podepsání zápi su o pr ůběhu 
a výsledku hlasování všemi p řítomnými členy komise. 
  

§ 27 
 

Nároky člen ů komisí 
 

 (1) Výkon funkce člena komise je jiným úkonem v obecném zájmu. 16) Členu komise se poskytuje 
pracovní volno bez náhrady mzdy. 
  
 (2) Člen komise má nárok na zvláštní odm ěnu za výkon funkce (dále jen "odm ěna"). 
  
 (3) Člen komise nesmí být pro výkon své funkce zkrácen n a právech a nárocích vyplývajících z 
jeho pracovního nebo obdobného pom ěru. 
  
 (4) Výši odm ěny maximáln ě ve výši jedné p ětiny minimální mzdy ur čené zvláštním právním p ředpisem 
17) pro p ředsedu komise a jedné sedminy pro člena komise stanoví 
  
a) zastupitelstvo obce, koná-li se místní referendu m v obci, 
  
b) zastupitelstvo statutárního m ěsta, koná-li se místní referendum na území statutár ního m ěsta. 
  
 (5) Výši odm ěny zve řejní p říslušné zastupitelstvo nejpozd ěji 25 dn ů p řede dnem hlasování na 
úředních deskách všech obecních ú řadů nebo magistrátu statutárního m ěsta v územním obvodu, kde se místní 
referendum koná. 
  
 (6) V p řípad ě, že se člen komise neú častní všech jednání této komise, odm ěna se pom ěrn ě krátí, 
a to podle evidence o jeho ú časti na jednáních komise. 
  
 (7) Odm ěnu vyplatí do 30 dn ů po ukon čení činnosti komise podle § 25 členovi okrskové nebo místní 
komise obecní ú řad, členovi m ěstské komise magistrát statutárního m ěsta. 
  

HLAVA V 
 

HLASOVÁNÍ 
  

§ 28 
 

Hlasovací okrsky 
 

 Hlasování v místním referendu probíhá v hlasovacíc h okrscích, jejichž územní vymezení se shoduje 
s územním vymezením stálých volebních okrsk ů vytvo řených podle zvláštního právního p ředpisu. 18) 
  

§ 29 
 

Seznam oprávn ěných osob 
 

 Pro ú čely hlasování v místním referendu p ředá p řed zahájením hlasování obecní ú řad okrskové 
komisi výpis ze stálého seznamu voli čů a dodatku stálého seznamu voli čů vedených podle zvláštního 
právního p ředpisu, 19) obsahující seznam oprávn ěných osob (dále jen "výpis ze seznamu oprávn ěných 
osob"). 
  

§ 30 
 

Hlasovací pr ůkaz pro místní referendum 



 
 (1) Oprávn ěné osob ě, která nebude moci hlasovat v hlasovacím okrsku po dle místa trvalého pobytu, 
avšak m ůže se ú častnit hlasování v místním referendu na území obce nebo statutárního m ěsta, kde je 
přihlášena k trvalému pobytu, vydá obecní ú řad na její žádost hlasovací pr ůkaz pro místní referendum 
(dále jen "hlasovací pr ůkaz") a poznamená tuto skute čnost do výpisu ze seznamu oprávn ěných osob pro 
okrskovou komisi. 
  
 (2) Oprávn ěná osoba m ůže požádat o vydání hlasovacího pr ůkazu po čínaje dnem vyhlášení místního 
referenda, a to osobn ě nebo písemným podáním opat řeným jejím ú ředně ov ěřeným podpisem. Písemné podání 
musí být doru čeno nejpozd ěji 7 dn ů p řede dnem hlasování p říslušnému obecnímu ú řadu, osobn ě může 
oprávn ěná osoba o vydání hlasovacího pr ůkazu požádat nejpozd ěji 2 dny p řede dnem hlasování. Obecní 
úřad p ředá hlasovací pr ůkaz oprávn ěné osob ě nebo osob ě, která se prokáže plnou mocí k p řevzetí 
hlasovacího pr ůkazu s ov ěřeným podpisem oprávn ěné osoby žádající o vydání hlasovacího pr ůkazu, anebo 
jej oprávn ěné osob ě zašle, jestliže o to požádá. 
  

§ 31 
 

Informování oprávn ěných osob 
 

 (1) Starosta obce zve řejní nejpozd ěji 15 dn ů p řede dnem konání místního referenda oznámení o 
době a míst ě konání místního referenda, a to zp ůsobem v míst ě obvyklým. Je-li na území obce více 
hlasovacích okrsk ů, uvede územní vymezení jednotlivých hlasovacích ok rsk ů a oznámení zve řejní na území 
každého z nich. Zárove ň starosta obce v oznámení uvede adresy hlasovacích místností a otázky položené 
k rozhodnutí v místním referendu. 
  
 (2) Starosta obce v oznámení upozorní oprávn ěné osoby na povinnost prokázat p ři hlasování 
totožnost a státní ob čanství České republiky nebo státní ob čanství státu, jehož p říslušníci jsou 
oprávn ěni na území České republiky hlasovat podle zvláštního právního p ředpisu, 2) a uvede další 
pot řebné údaje nutné k nerušenému pr ůběhu hlasování. 
  
 (3) V obci, ve které se z řizuje výbor pro národnostní menšiny podle zvláštníh o právního p ředpisu, 
20) se oznámení podle odstavc ů 1 a 2 zve řejní i v jazyce p říslušné národnostní menšiny, jestliže se 
podle posledního s čítání lidu hlásilo k této národnosti alespo ň 10 % obyvatel obce. 
  

§ 32 
 

Kampaň pro místní referendum 
 

 (1) Starosta obce nebo primátor m ůže vyhradit plochu pro p ředstavení otázky, pop řípad ě otázek 
navržených k rozhodnutí v místním referendu, a to n ejmén ě 10 dn ů p řede dnem konání místního referenda. 
Koná-li se místní referendum spole čně podle § 16 odst. 2, musí možnost využívání vyhraze né plochy 
odpovídat zásad ě rovnosti. 
  
 (2) V den hlasování je zakázána kampa ň v objektu, ve kterém se nachází hlasovací místnost . 
  

§ 33 
 

Hlasovací lístky 
 

 (1) Na každém hlasovacím lístku se musí uvést 
  
a) text "místní referendum", název obce a p řípadn ě její části, v níž se místní referendum koná, nebo 
název statutárního m ěsta, 
  
b) den konání místního referenda, 
  
c) otázka, pop řípad ě otázky, položená k rozhodnutí v místním referendu,  
  
d) v levé polovin ě hlasovacího lístku slovo "ano", v pravé polovin ě hlasovacího lístku slovo "ne" a 
vedle každého z t ěchto slov ráme ček, 
  
e) hlasuje-li se o více otázkách spole čně, p řed každou otázkou arabská číslice po čínaje číslicí 1, 
u každé otázky v levé polovin ě hlasovacího lístku slovo "ano" a v pravé polovin ě hlasovacího lístku 
slovo "ne" a vedle každého z t ěchto slov ráme ček. 
  
 (2) Hlasovací lístky musí být vytišt ěny písmem téhož druhu a stejné velikosti, na papíru  téže 
barvy, jakosti a týchž rozm ěr ů s otiskem razítka obce nebo statutárního m ěsta. 
  
 (3) Obec nebo statutární m ěsto, jehož zastupitelstvo místní referendum vyhlási lo, zajiš ťuje 
tisk hlasovacích lístk ů a jejich dodání tak, aby mohly být p ředány obcí nebo statutárním m ěstem p řed 
zahájením hlasování všem okrskovým komisím. 



  
§ 34 

 
Hlasovací místnost 

 
 (1) Hlasovací místnost musí být pro každý hlasovac í okrsek vybavena hlasovací schránkou, 
přenosnou hlasovací schránkou, dostate čným množstvím hlasovacích lístk ů, prázdných obálek opat řených 
razítkem obce (dále je "ú řední obálka"), psacími pot řebami, výpisem ze seznamu oprávn ěných osob a textem 
tohoto zákona, který musí být hlasujícím na jejich žádost zap ůj čen k nahlédnutí. 
  
 (2) V hlasovacích místnostech jsou pro úpravu hlas ovacích lístk ů ur čeny zvláštní prostory 
oddělené tak, aby byla zajišt ěna tajnost hlasovaní. Po čet t ěchto prostor ů ur čí starosta obce s 
přihlédnutím k po čtu oprávn ěných osob v hlasovacím okrsku. 
  
 (3) V hlasovací místnosti musí být na viditelném m íst ě vyv ěšen hlasovací lístek ozna čený nápisem 
"vzor". 
  
 (4) Ú řední obálky musí být nepr ůhledné, stejné velikosti a z papíru stejné jakosti a barvy. 
  
 (5) Objekt, ve kterém se nachází hlasovací místnos t, musí být viditeln ě ozna čen. 
  

§ 35 
 

Zahájení hlasování 
 

 (1) P řed zahájením hlasování p ředseda zkontroluje, zda je hlasovací místnost vybav ena podle 
§ 34 a zda jsou hlasovací schránka a p řenosná hlasovací schránka prázdné; poté p řed ostatními členy 
okrskové komise tyto hlasovací schránky zape četí. 
  
 (2) Po provedení kontroly podle odstavce 1 prohlás í p ředseda hlasování za zahájené. 
  

§ 36 
 

Zásady hlasování 
 

 (1) Oprávn ěná osoba hlasuje osobn ě, zastoupení není p řípustné. 
  
 (2) Oprávn ěné osoby p ředstupují p řed okrskovou komisi a hlasují v po řadí, v jakém se dostavily 
do hlasovací místnosti. 
  
 (3) Oprávn ěná osoba po p říchodu do hlasovací místnosti prokáže svou totožnos t a státní ob čanství 
České republiky, pop řípad ě státní ob čanství státu, jehož ob čané jsou oprávn ěni hlasovat na území České 
republiky, platným ob čanským pr ůkazem, jde-li o cizince, pr ůkazem o povolení k pobytu 21) nebo platným 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky nebo cestovním pr ůkazem. 22) Po prokázání 
oprávn ěnosti hlasovat v místním referendu a záznamu do výp isu ze seznamu oprávn ěných osob okrsková 
komise vydá oprávn ěné osob ě hlasovací lístek a ú řední obálku. 
  
 (4) Neprokáže-li oprávn ěná osoba svou totožnost a státní ob čanství České republiky, pop řípad ě 
státní ob čanství státu, jehož ob čané jsou oprávn ěni hlasovat na území České republiky, nebude jí 
hlasování umožn ěno. 
  
 (5) Oprávn ěná osoba, která se dostavila do hlasovací místnosti  s hlasovacím pr ůkazem, je povinna 
tento hlasovací pr ůkaz odevzdat okrskové komisi. Okrsková komise hlaso vací pr ůkaz k výpisu ze seznamu 
oprávn ěných osob p řiloží a doplní údaje o oprávn ěné osob ě do výpisu ze seznamu oprávn ěných osob; poté 
jí vydá hlasovací lístek a ú řední obálku. 
  
 (6) V prostoru ur čeném pro úpravu hlasovacího lístku nesmí být nikdo přítomen zárove ň s 
oprávn ěnou osobou. S oprávn ěnou osobou, která nem ůže sama upravit hlasovací lístek pro t ělesnou vadu 
anebo nem ůže číst nebo psát, m ůže být s jejím souhlasem v prostoru ur čeném pro úpravu hlasovacího lístku 
přítomna jiná oprávn ěná osoba, nikoliv však člen okrskové komise, a hlasovací lístek za ni uprav it 
a vložit do ú řední obálky. 
  
 (7) Oprávn ěná osoba m ůže ze závažných d ůvod ů, zejména zdravotních, požádat obecní ú řad a v den 
hlasování okrskovou komisi, aby mohla hlasovat mimo  hlasovací místnost, a to pouze v územním obvodu 
hlasovacího okrsku, pro který byla okrsková komise zřízena. V takovém p řípad ě okrsková komise vyšle 
k oprávn ěné osob ě 2 své členy s p řenosnou hlasovací schránkou, ú řední obálkou a hlasovacím lístkem. 
Při hlasování postupují členové komise tak, aby byla zachována tajnost hlaso vání. 
  

§ 37 
 

Způsob hlasování 



 
 (1) Po obdržení ú řední obálky a hlasovacího lístku vstoupí oprávn ěná osoba do prostoru ur čeného 
k úprav ě hlasovacího lístku, kde hlasovací lístek p ředepsaným zp ůsobem upraví a vloží ho do ú řední 
obálky. 
  
 (2) Oprávn ěná osoba v prostoru ur čeném pro úpravu hlasovacího lístku ozna čí k řížkem v p říslušném 
rámečku p ředtišt ěnou odpov ěď "ano" nebo "ne", pro kterou hlasuje, a vloží tento  hlasovací lístek do 
úřední obálky. K jiné úprav ě hlasovacího lístku se nep řihlíží. 
  
 (3) Oprávn ěná osoba se zdrží hlasování o ur čité otázce tím, že na hlasovacím lístku neozna čí 
křížkem žádnou odpov ěď. 
  
 (4) Oprávn ěná osoba hlasuje tak, že po opušt ění prostoru ur čeného pro úpravu hlasovacího lístku 
vloží ú řední obálku s hlasovacím lístkem p řed okrskovou komisí do hlasovací schránky. Za opráv něnou 
osobu, která není schopna vložit ú řední obálku s hlasovacím lístkem do hlasovací schrá nky, tak m ůže 
učinit jiná oprávn ěná osoba, nikoliv však člen okrskové komise. 
  
 (5) Oprávn ěné osob ě, která se neodebrala do prostoru ur čeného pro úpravu hlasovacího lístku, 
okrsková komise hlasování neumožní. 
  

§ 38 
 

Pořádek v hlasovací místnosti 
 

 Za po řádek v hlasovací místnosti odpovídá p ředseda. Jeho pokyny k zachování po řádku a d ůstojného 
pr ůběhu hlasování jsou závazné pro všechny p řítomné. 
  

§ 39 
 

Přerušení hlasování 
 

 (1) Nastanou-li skute čnosti, které znemož ňují zahájit hlasování, pokra čovat v n ěm nebo jej 
ukon čit, m ůže okrsková komise odložit zahájení hlasování na po zdější dobu nebo je p řerušit, anebo 
prodloužit dobu hlasování, nejdéle však o 1 hodinu.  Okrsková komise o takovém opat ření vyrozumí 
oprávn ěné osoby zp ůsobem v míst ě obvyklým a místní komisi. 
  
 (2) V p řípad ě, že je hlasování p řerušeno, uschová okrsková komise hlasovací dokument aci, 
zape četí hlasovací schránku a p řenosnou hlasovací schránku tak, aby do nich nebylo možno vkládat ú řední 
obálky nebo je z nich vybírat. 
  
 (3) P ři op ětovném zahájení hlasování p ředseda za p řítomnosti ostatních člen ů okrskové komise 
ověří neporušenost pe četí a sejme je. 
  
 (4) Skute čnosti týkající se odložení zahájení hlasování, p řerušení hlasování nebo prodloužení 
doby hlasování poznamená okrsková komise v zápise o  pr ůběhu a výsledku hlasování. 
  

§ 40 
 

Ukončení hlasování 
 

 Jakmile uplyne doba stanovená pro ukon čení hlasování, uzav ře se hlasovací místnost, avšak 
předtím se umožní hlasovat všem, kte ří jsou v hlasovací místnosti nebo p řed ní. Potom prohlásí p ředseda 
hlasování za ukon čené. 
  

HLAVA VI 
 

ZJIŠ ŤOVÁNÍ VÝSLEDKŮ HLASOVÁNÍ A JEJICH VYHLÁŠENÍ 
 

§ 41 
 

Sčítání hlas ů okrskovou komisí 
 

 (1) Po ukon čení hlasování p ředseda soust ředí nepoužité hlasovací lístky a nepoužité ú řední 
obálky a zape četí je. Poté dá otev řít hlasovací schránku. 
  
 (2) V p řípad ě, že okrsková komise na žádost oprávn ěné osoby použila i p řenosnou hlasovací 
schránku, okrsková komise obsah p řenosné hlasovací schránky po jejím otev ření smísí s obsahem hlasovací 
schránky v hlasovací místnosti. 
  
 (3) Okrsková komise nejprve vylou čí neú řední obálky, poté spo čítá ú řední obálky a porovná po čet 
úředních obálek s po čtem oprávn ěných osob, které hlasovaly v okrsku. 



  
 (4) Každý člen okrskové komise m ůže nahlížet do odevzdaných hlasovacích lístk ů. 
  
 (5) Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou 
  
a) vytišt ěné a dodané obcí nebo statutárním m ěstem podle § 33 odst. 3, nebo 
  
b) v ú ředních obálkách. 
  
 (6) P řeložení nebo poškození hlasovacího lístku nemá vliv  na jeho platnost, jsou-li z n ěj patrny 
pot řebné údaje. 
  
 (7) Hlas oprávn ěné osoby je neplatný, 
  
a) je-li v ú řední obálce n ěkolik hlasovacích lístk ů, 
  
b) ozna čila-li k řížkem sou časn ě odpov ěď "ano" i "ne" u jedné otázky, nebo 
  
c) ozna čí-li hlasovací lístek jiným zp ůsobem než zp ůsobem stanoveným v § 37 odst. 2 a 3. 
  
 (8) Platnost hlasovacího lístku potvrdí okrsková k omise, p ři čemž neplatné hlasovací lístky 
vylou čí. 
  
 (9) Okrsková komise se čte zvláš ť hlasy odevzdané pro odpov ěď "ano" a zvláš ť hlasy odevzdané 
pro odpov ěď "ne" a zvláš ť hlasovací lístky, na kterých není k řížkem ozna čena žádná odpov ěď, a zjišt ěný 
počet zaznamená v zápise o pr ůběhu a výsledku hlasování (§ 43). Poté p ředseda zajistí zape čet ění všech 
hlasovacích lístk ů. Rozhoduje-li se v místním referendu o více otázká ch, zjiš ťují se odevzdané hlasy 
pro každou otázku samostatn ě. 
  
 (10) P ředseda kontroluje správnost s čítání obálek a správnost s čítání hlas ů. 
  

§ 42 
 

Přítomnost osob p ři s čítání hlas ů 
 

 V místnosti, kde okrsková komise s čítá hlasy, mají právo být p řítomni členové komise vyššího 
stupn ě a osoby pov ěřené starostou nebo primátorem, které zpracovávají v ýsledky hlasování. 
  

§ 43 
 

Zápis okrskové komise o pr ůběhu a výsledku hlasování v hlasovacím okrsku 
 

 (1) Okrsková komise vyhotoví ve 2 stejnopisech záp is o pr ůběhu a výsledku hlasování. Zápis 
podepíší členové okrskové komise; jestliže n ěkterý z člen ů této komise podpis odep ře, uvedou se d ůvody 
v samostatné p říloze k zápisu. 
  
 (2) V zápise okrskové komise o pr ůběhu a výsledku hlasování se uvede 
  
a) doba po čátku a ukon čení hlasování, pop řípad ě odložení zahájení hlasování, p řerušení hlasování nebo 
prodloužení doby hlasování s uvedením d ůvod ů, 
  
b) celkový po čet oprávn ěných osob v hlasovacím okrsku zapsaných ve výpisu z e seznamu oprávn ěných osob, 
  
c) po čet oprávn ěných osob, kterým byly vydány hlasovací lístky a ú řední obálky, 
  
d) po čet odevzdaných ú ředních obálek, 
  
e) celkový po čet platných hlas ů, 
  
f) po čet platných hlas ů pro jednotlivé odpov ědi, 
  
g) po čet oprávn ěných osob, které neozna čily k řížkem žádnou odpov ěd na otázku a zdržely se tak hlasování, 
  
h) stru čný obsah oznámení a stížností, které byly podány ok rskové komisi, usnesení, která komise 
přijala, a jejich stru čné zd ůvodn ění a 
  
i) jméno a p říjmení člena okrskové komise, který se po ur čitou dobu neú častnil jejího jednání, a d ůvod 
a doba jeho neú časti. 
  
 (3) Po se čtení hlas ů a podepsání zápisu o pr ůběhu a výsledku hlasování v místním referendu p ředá 
předseda nebo jím pov ěřený člen okrskové komise 1 stejnopis zápisu v četn ě p řípadných p říloh neprodlen ě 



místní komisi a vy čká jejího pokynu k ukon čení zasedání; tím není dot čen postup podle § 25. 
  

§ 44 
 

Zápis místní komise o výsledku hlasování 
 

 (1) Místní komise po p řezkoumání zápis ů okrskových komisí zjistí celkové výsledky hlasován í 
v místním referendu v obci. 
  
 (2) Místní komise vyhotoví ve 2 stejnopisech zápis . Zápis podepíší členové místní komise; 
jestliže n ěkterý z člen ů této komise podpis odep ře, uvedou se d ůvody v samostatné p říloze k zápisu. 
  
 (3) V zápise místní komise se uvede 
  
a) po čet hlasovacích okrsk ů v obci a po čet okrskových komisí, které p ředaly výsledek hlasování, 
  
b) celkový po čet oprávn ěných osob zapsaných v obci ve výpisech ze seznamu o právn ěných osob, 
  
c) celkový po čet oprávn ěných osob, kterým byly vydány hlasovací lístky a ú řední obálky, 
  
d) celkový po čet odevzdaných ú ředních obálek, 
  
e) celkový po čet platných hlas ů, 
  
f) celkový po čet platných hlas ů pro jednotlivé odpov ědi, 
  
g) po čet oprávn ěných osob, které neozna čily k řížkem žádnou odpov ěd na otázku a zdržely se tak hlasování, 
  
h) stru čný obsah oznámení a stížností, které byly podány mí stní komisi, usnesení, která komise p řijala, 
a jejich stru čné zd ůvodn ění a 
  
i) jméno a p říjmení člena místní komise, který se po ur čitou dobu neú častnil jejího jednání, a d ůvod 
a doba jeho neú časti. 
  
 (4) Koná-li se místní referendum ve statutárním m ěst ě, p ředá p ředseda nebo jím pov ěřený člen 
místní komise 1 stejnopis zápisu v četn ě p řípadných p říloh neprodlen ě městské komisi. 
  

§ 45 
 

Zápis m ěstské komise o výsledku hlasování 
 

 (1) M ěstská komise po p řezkoumání zápis ů místních komisí zjistí celkové výsledky hlasování v 
místním referendu ve statutárním m ěst ě. 
  
 (2) M ěstská komise vyhotoví ve 2 stejnopisech zápis o výs ledku hlasování ve statutárním m ěst ě. 
Zápis podepíší členové m ěstské komise; jestliže n ěkterý z člen ů této komise podpis odep ře, uvedou se 
důvody v samostatné p říloze k zápisu. 
  
 (3) V zápise m ěstské komise se uvede 
  
a) celkový po čet hlasovacích okrsk ů ve statutárním m ěst ě a po čet okrskových komisí, které p ředaly 
výsledek hlasování, 
  
b) celkový po čet oprávn ěných osob zapsaných ve výpisech ze seznamu oprávn ěných osob, 
  
c) celkový po čet oprávn ěných osob, kterým byly vydány hlasovací lístky a ú řední obálky, 
  
d) celkový po čet odevzdaných ú ředních obálek, 
  
e) celkový po čet platných hlas ů, 
  
f) celkový po čet platných hlas ů odevzdaných pro jednotlivé odpov ědi, 
  
g) po čet oprávn ěných osob, které neozna čily k řížkem žádnou odpov ěd na otázku a zdržely se tak hlasování, 
  
h) stru čný obsah oznámení a stížností, které byly podány m ěstské komisi, usnesení, která komise p řijala, 
a jejich stru čné zd ůvodn ění a 
  
i) jméno a p říjmení člena m ěstské komise, který se po ur čitou dobu neú častnil jejího jednání, a d ůvod 
a doba jeho neú časti. 
  



§ 46 
 

Vyhlášení výsledk ů hlasování 
 

 (1) Místní komise vyhlásí výsledky hlasování v mís tním referendu v obci zve řejn ěním na ú řední 
desce obecního ú řadu neprodlen ě po vyhotovení zápisu o výsledku hlasování podle § 44 po dobu 15 dn ů. 
  
 (2) M ěstská komise vyhlásí výsledky hlasování v místním r eferendu ve statutárním m ěst ě 
zve řejn ěním na ú řední desce magistrátu statutárního m ěsta neprodlen ě po vyhotovení zápisu o výsledku 
hlasování podle § 45 po dobu 15 dn ů. 
  
 (3) Dnem vyhlášení výsledk ů hlasování v místním referendu je první den vyv ěšení t ěchto výsledk ů 
na ú řední desce p říslušného ú řadu. 
  

HLAVA VII 
 

OZNAMOVACÍ POVINNOST 
 

§ 47 
 

 (1) Vyhlášení místního referenda, výsledek hlasová ní v místním referendu a provedení rozhodnutí 
přijatého v místním referendu oznámí starosta obce, p rimátor a primátor hlavního m ěsta Prahy 
Ministerstvu vnitra (dále jen "ministerstvo") a sta rosta m ěstské části hlavního m ěsta Prahy Magistrátu 
hlavního m ěsta Prahy, a to do 5 dn ů od této skute čnosti. 
  
 (2) Není-li možné rozhodnutí místního referenda pr ovést pro jeho rozpor s právním p ředpisem, 
oznámí tuto skute čnost starosta obce, primátor a primátor hlavního m ěsta Prahy ministerstvu, starosta 
městské části hlavního m ěsta Prahy Magistrátu hlavního m ěsta Prahy, a to do 30 dn ů ode dne vyhlášení 
výsledk ů místního referenda. 
  

HLAVA VIII 
 

PLATNOST A ZÁVAZNOST MÍSTNÍHO REFERENDA 
 

§ 48 
 

 (1) K platnosti rozhodnutí v místním referendu je t řeba ú časti alespo ň 35 % oprávn ěných osob 
zapsaných v seznamech oprávn ěných osob. 
  
 (2) Rozhodnutí v místním referendu je závazné, hla sovala-li pro n ě nadpolovi ční v ětšina 
oprávn ěných osob, které se místního referenda zú častnily, a alespo ň 25 % oprávn ěných osob zapsaných 
v seznamech oprávn ěných osob. 
  
 (3) Jde-li o místní referendum, v n ěmž se rozhoduje o odd ělení části obce nebo o slou čení obcí, 
anebo o p řipojení obce k jiné obci, je rozhodnutí p řijato, jestliže pro n ě hlasovala nadpolovi ční v ětšina 
oprávn ěných osob zapsaných v seznamu oprávn ěných osob, 
  
a) v p řípad ě odd ělení, v té části obce, pop řípad ě částech obce, která se má odd ělit, 
  
b) v p řípad ě slou čení obcí nebo p řipojení obce v té obci, 9) ve které byl návrh p řípravného výboru 
podán. 
  

§ 49 
 

 Rozhodnutí v místním referendu je pro zastupitelst vo obce, zastupitelstvo statutárního m ěsta 
a orgány obce a statutárního m ěsta závazné. 9) 
  

HLAVA IX 
 

SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 
 

§ 50 
 

 Pln ění úkol ů obce a statutárního m ěsta podle tohoto zákona je výkonem samostatné p ůsobnosti. 
  

§ 51 
 

Náklady místního referenda 
 

 (1) Obec hradí ze svého rozpo čtu výdaje spojené 



  
a) s konáním místního referenda, 
  
b) s vybavením hlasovací místnosti pro okrskové kom ise. 
  
 (2) Výdaje spojené s konáním místního referenda ve  statutárním m ěst ě hradí ze svého rozpo čtu 
statutární m ěsto, ve kterém se místní referendum koná, s výjimko u výdaj ů podle odstavce 1 písm. b). 
  
 (3) Koná-li se místní referendum na návrh p řípravného výboru, nejsou sou částí výdaj ů podle 
odstavc ů 1 a 2 výdaje spojené s činností p řípravného výboru, se získáním podpis ů oprávn ěných osob 
podporujících konání místního referenda a náklady n a kampa ň. 
  

§ 52 
 

Hlasovací místnost 
 

 (1) Hlasovací místnosti pro okrskové komise, zejmé na jejich vybavení a pot řebné pracovní síly, 
zajiš ťuje obecní ú řad. 
  
 (2) Pomocné prost ředky pro místní komise zajiš ťuje obecní ú řad, pro m ěstské komise magistrát 
statutárního m ěsta. 
  

§ 53 
 

Lhůty 
  

 (1) Lh ůta ur čená podle dn ů je zachována, je-li poslední den lh ůty u čin ěn úkon u p říslušného 
orgánu, a to nejpozd ěji do 16.00 hodin. 
  
 (2) Lh ůty nelze prodloužit ani prominout jejich zmeškání. 
  

§ 54 
 

Vztah ke správnímu řádu 
 

 Na postup podle tohoto zákona se správní řád s výjimkou řízení o p řestupcích (§ 56) nevztahuje. 
  

§ 55 
 

Počet oprávn ěných osob 
 

 Po čet oprávn ěných osob se zjiš ťuje z po čtu obyvatel podle stavu k 1. lednu toho roku, v n ěmž 
byl návrh p řípravného výboru podán. 
  

HLAVA X 
 

PŘESTUPKY 
  

§ 56 
 

 (1) P řestupku se dopustí oprávn ěná osoba, která úmysln ě podepíše podpisovou listinu k témuž 
návrhu p řípravného výboru více než jednou. 
  
 (2) P řestupku se dopustí fyzická osoba, která úmysln ě podepíše podpisovou listinu k návrhu 
přípravného výboru, a č není oprávn ěnou osobou. 
  
 (3) P řestupku se dopustí fyzická osoba, která v podpisové  listin ě uvede nepravdivé údaje. 
  
 (4) Za p řestupek podle odstavc ů 1 až 3 lze uložit pokutu až do výše 3 000 K č. 
  
 (5) Na p řestupek a jeho projednání se vztahuje zvláštní práv ní p ředpis; 23) výkon této p ůsobnosti 
je výkonem p řenesené p ůsobnosti obce nebo statutárního m ěsta. 
  

HLAVA XI 
 

SOUDNÍ PŘEZKUM 
 

§ 57 
 

Soudní ochrana návrhu p řípravného výboru 



 
 (1) Právo domáhat se ochrany u soudu podle zvláštn ího právního p ředpisu 24) má p řípravný výbor, 
jestliže 
  
a) nesouhlasí s výzvou obecního ú řadu nebo magistrátu statutárního m ěsta k odstran ění vad podle § 12 
odst. 2, 
  
b) zastupitelstvo obce nebo zastupitelstvo statutár ního m ěsta nerozhodlo o návrhu p řípravného výboru 
podle § 13 odst. 1 písm. a) nebo rozhodlo o tom, že  místní referendum nevyhlásí podle § 13 odst. 1 
písm. b). 
  
 (2) Návrh je t řeba podat nejpozd ěji 
  
a) do 10 dn ů od doru čení písemné výzvy k odstran ění vad, 
  
b) do 20 dn ů od jednání zastupitelstva obce nebo zastupitelstva  statutárního m ěsta, kde m ěl být návrh 
přípravného výboru projednán, nebo od jednání zastupi telstva obce nebo zastupitelstva statutárního 
města, na kterém toto zastupitelstvo rozhodlo, že mís tní referendum nevyhlásí. 
  
 (3) Rozhodnutí soudu o návrhu podle odstavce 1 pís m. b) nahrazuje rozhodnutí zastupitelstva 
obce nebo zastupitelstva statutárního m ěsta. 
  

§ 58 
 

Návrh na vyslovení neplatnosti hlasování nebo nepla tnosti rozhodnutí v místním referendu 
 

 (1) Návrh na vyslovení neplatnosti hlasování nebo neplatnosti rozhodnutí v místním referendu 
24) m ůže podat u soudu každá oprávn ěná osoba nebo p řípravný výbor, mají-li za to, že 
  
a) došlo k takovému porušení ustanovení tohoto záko na, které mohlo ovlivnit jeho výsledek, 
  
b) bylo konáno místní referendum o v ěci, která nepat ří do samostatné p ůsobnosti obce nebo statutárního 
města, nebo 
  
c) bylo konáno místní referendum o v ěci, o níž místní referendum nelze podle § 6 konat. 
  
 (2) Návrh je t řeba podat nejpozd ěji do 10 dn ů po vyhlášení výsledk ů hlasování. 
  

HLAVA XII 
 

ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ 
 

§ 59 
 

 Zrušuje se: 
  
1. Zákon č. 298/1992 Sb. , o volbách do zastupitelstev v obcí ch a o místním referendu. 
  
2. Vyhláška č. 433/1992 Sb. , o úkolech obcí p ři zajiš ťování voleb do zastupitelstev v obcích a p ři 
místním referendu. 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

Změna zákona o volbách do zastupitelstev v obcích 
 

§ 60 
 

 V zákon ě č. 152/1994 Sb. , o volbách do zastupitelstev v obcí ch a o zm ěně a dopln ění n ěkterých 
dalších zákon ů, ve zn ění zákona č. 247/1995 Sb. , zákona č. 273/2001 Sb. a zákona č. 491/2001 Sb. , 
se část t řetí zrušuje. 
  

ČÁST TŘETÍ 
 

Změna zákona o zm ěně a zrušení n ěkterých zákon ů souvisejících se zákonem o 
krajích, zákonem o obcích, zákonem o okresních ú řadech a zákonem o hlavním m ěst ě 

Praze 
 

§ 61 



 
 V zákon ě č. 132/2000 Sb. , o zm ěně a zrušení n ěkterých zákon ů souvisejících se zákonem o krajích, 
zákonem o obcích, zákonem o okresních ú řadech a zákonem o hlavním m ěst ě Praze, ve zn ění zákona č. 217/2000 
Sb. , zákona č. 143/2000 Sb. a zákona č. 86/2002 Sb. , se část devatenáctá zrušuje. 
  

ČÁST ČTVRTÁ 
 

Změna zákona o zm ěně a zrušení n ěkterých zákon ů v souvislosti s ukon čením 
činnosti okresních ú řadů 

 
§ 62 

 
 V zákon ě č. 320/2002 Sb. , o zm ěně a zrušení n ěkterých zákon ů v souvislosti s ukon čením činnosti 
okresních ú řadů, ve zn ění zákona č. 426/2002 Sb. a zákona č. 518/2002 Sb. , se část padesátá zrušuje. 
  

ČÁST PÁTÁ 
 

Změna zákona o obcích (obecní z řízení) 
 

§ 63 
 

 Zákon č. 128/2000 Sb. , o obcích (obecní z řízení), ve zn ění zákona č. 273/2001 Sb. , zákona 
č. 450/2001 Sb. , zákona č. 320/2001 Sb. , zákona č. 311/2002 Sb. , zákona č. 313/2002 Sb. a zákona 
č. 59/2003 Sb. , se m ění takto: 
 
 1. V § 21 se odstavec 4 zrušuje. 
 
 2. Na konci textu § 87 se dopl ňují slova " , nestanoví-li zvláštní právní p ředpis jinak 31a) 
". 
 
 3. Poznámka pod čarou č. 31a) zní: 
 
 "31a) Nap říklad § 14 zákona č. 22/2004 Sb. , o místním referendu a o zm ěně n ěkterých zákon ů.". 
 
 4. V § 89 odst. 2 v ět ě první se za slovo "souladu" vkládají slova "s rozh odnutím soudu o povinnosti 
vyhlásit místní referendum nebo". 
 

ČÁST ŠESTÁ 
 

Změna zákona o hlavním m ěst ě Praze 
 

§ 64 
 

 Zákon č. 131/2000 Sb. , o hlavním m ěst ě Praze, ve zn ění zákona č. 145/2001 Sb. , zákona č. 273/2001 
Sb. , zákona č. 320/2001 Sb. , zákona č. 450/2001 Sb. , zákona č. 311/2002 Sb. , zákona č. 312/2002 
Sb. a zákona č. 320/2002 Sb. , se m ění takto: 
 
 1. V § 62 se na konci textu dopl ňují slova " , nestanoví-li zvláštní právní p ředpis jinak 19a) 
". 
 
 Poznámka pod čarou č. 19a) zní: 
 
 "19a) Nap říklad § 14 zákona č. 22/2004 Sb. , o místním referendu a o zm ěně n ěkterých zákon ů.". 
 
 2. V § 67 odst. 2 v ět ě první se za slovo "souladu" vkládají slova "s rozh odnutím soudu o povinnosti 
vyhlásit místní referendum nebo". 
 
 3. V § 90 se na konci v ěty za slova "m ěstské části" dopl ňují slova "nestanoví-li zvláštní právní 
předpis jinak19a)". 
 
 4. V § 92 se dopl ňuje odstavec 4, který zní: 
 
 "(4) Nebude-li zastupitelstvo m ěstské části nebo jiný orgán m ěstské části postupovat v souladu 
s rozhodnutím soudu o povinnosti vyhlásit místní re ferendum nebo s výsledky místního referenda konanéh o 
v záležitosti samostatné p ůsobnosti m ěstské části hlavního m ěsta Prahy na území m ěstské části hlavního 
města Prahy, vyzve primátor hlavního m ěsta Prahy zastupitelstvo m ěstské části, aby do 2 m ěsíc ů zjednalo 
nápravu. Jestliže tak zastupitelstvo m ěstské části neu činí, zastupitelstvo hlavního m ěsta Prahy je 
rozpustí. Proti tomuto rozhodnutí m ůže m ěstská část podat žalobu k soudu.22)". 



  

ČÁST SEDMÁ 
 

Změna zákona o soudním řádu správním 
 

§ 65 
 

 Zákon č. 150/2002 Sb. , soudní řád správní, ve zn ění zákona č. 192/2003 Sb. , se m ění takto: 
 
 1. V § 4 odst. 2 se na konci textu písmene a) dopl ňují slova "a ve v ěcech místního referenda". 
 
 2. V části t řetí hlav ě II nadpis dílu 4 zní: "Soudnictví ve v ěcech volebních a ve v ěcech místního 
referenda". 
 
 3. Za § 91 se vkládá nový § 91a, který v četn ě nadpisu a poznámek pod čarou č. 21a) a 21b) zní: 
 

"§ 91a 
 

Ochrana ve v ěcech místního referenda 
 

 (1) Návrhem se u soudu lze za podmínek stanovených  zvláštním zákonem 21a) domáhat 
  
a) ur čení, že návrh na konání místního referenda nemá ned ostatky, 
  
b) vyhlášení místního referenda, 
  
c) vyslovení neplatnosti rozhodnutí p řijatého v místním referendu, 
  
d) vyslovení neplatnosti hlasování v místním refere ndu. 
  
 (2) Ú častníky řízení jsou p řípravný výbor 21b) a p říslušná obec, m ěstská část nebo m ěstský obvod 
územně člen ěného statutárního m ěsta, m ěstská část hlavního m ěsta Prahy nebo hlavní m ěsto Praha; v 
případ ě návrhu podle odstavce 1 písm. c) a d) i osoba oprá vněná hlasovat v místním referendu. 
  
 (3) Soud rozhodne usnesením do 30 dn ů. Jednání není t řeba na řizovat. 
 21a) § 54 a 58 zákona č. 22/2004 Sb. , o místním referendu a o zm ěně n ěkterých zákon ů. 
 
 21b) § 9 zákona č. 22/2004 Sb. ". 
 
 4. V § 104 odst. 1 se za slova "ve v ěcech volebních" vkládají slova "a ve v ěcech místního 
referenda". 
 

ČÁST OSMÁ 
 

ÚČINNOST 
  

§ 66 
 

 Tento zákon nabývá ú činnosti prvním dnem kalendá řního m ěsíce následujícího po jeho vyhlášení. 
 

Zaorálek v. r. 
 

Klaus v. r. 
 

Špidla v. r. 
 

____________________ 
  
1) Zákon č. 128/2000 Sb. , o obcích (obecní z řízení), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
Zákon č. 131/2000 Sb. , o hlavním m ěst ě Praze, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
2) § 4 zákona č. 491/2001 Sb. , o volbách do zastupitelstev obcí a  o zm ěně n ěkterých zákon ů. 
  
3) § 10 a 855 ob čanského zákoníku . 
  
4) § 9 odst. 4 písm. a) zákona č. 20/1966 Sb. , o pé či o zdraví lidu, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
5) § 16 až 18 zákona č. 218/1999 Sb. , o rozsahu branné povinnosti a o vo jenských správních ú řadech (branný zákon), 
ve zn ění zákona č. 286/2002 Sb. 
Zákon č. 221/1999 Sb. , o vojácích z povolání, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  



6) Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. , o bezpe čnosti České republiky, ve zn ění ústavního zákona č. 300/2000 Sb. 
  
7) § 35 zákona č. 128/2000 Sb. , ve zn ění zákona č. 313/2002 Sb. 
§ 16 a 18 zákona č. 131/2000 Sb. , ve zn ění zákona č. 145/2001 Sb. 
  
8) Zákon č. 565/1990 Sb. , o místních poplatcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
9) Zákon č. 128/2000 Sb. , ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
Zákon č. 131/2000 Sb. , ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
10) Zákon č. 128/2000 Sb. , ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
§ 4 zákona č. 131/2000 Sb. , ve zn ění zákona č. 145/2001 Sb. 
  
11) Nap říklad zákon č. 71/1967 Sb. , o správním řízení (správní řád), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
12) § 63 a § 66a až 66e zákona č. 128/2000 Sb. , ve zn ění zákona č. 313/2002 Sb. 
  
13) § 21 zákona č. 128/2000 Sb. 
  
14) Zákon č. 133/2000 Sb. , o evidenci obyvatel a rodných číslech a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o evidenci obyvatel), 
ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
15) § 84 odst. 2 písm. j) zákona č. 128/2000 Sb. , ve zn ění zákona č. 313/2002 Sb. 
§ 59 odst. 2 písm. n) a § 89 odst. 1 písm. m) zákon a č. 131/2000 Sb. , ve zn ění zákona č. 145/2001 Sb. 
  
16) § 124 zákoníku práce . 
  
17) § 2 odst. 1 písm. b) na řízení vlády č. 303/1995 Sb. , o minimální mzd ě, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
18) § 26 zákona č. 491/2001 Sb. 
  
19) § 28 zákona č. 491/2001 Sb. 
  
20) Zákon č. 273/2001 Sb. , o právech p říslušník ů národnostních menšin a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění zákona 
č. 320/2002 Sb. 
  
21) § 81 zákona č. 326/1999 Sb. , o pobytu cizinc ů na území České republiky a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění 
zákona č. 217/2002 Sb. 
  
22) Zákon č. 328/1999 Sb. , o ob čanských pr ůkazech, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
Zákon č. 329/1999 Sb. , o cestovních dokladech a o zm ěně zákona č. 283/1991 Sb. , o Policii České republiky, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů, (zákon o cestovních dokladech), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
23) Zákon č. 200/1990 Sb. , o p řestupcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
24) § 91a zákona č. 150/2002 Sb. , soudní řád správní, ve zn ění zákona č. 22/2004 Sb.  


